Il destino delle migliori *sententiae* poteva comunque essere quello di diventare famose di per sé, varcando i confini della scuola o della sala di declamazione dove erano state pronunciate, per passare sulla bocca di tutti; è quanto osserva anche, nel tacitano *Dialogus de oratoribus*, il fautore dell'eloquenza moderna Apro, che afferma non senza compiacimento che i detti più brillanti e arguti degli oratori si diffondono fin nelle più lontane province dell'impero: Tac. *dial.* 20, 4 *iam vero iuvenes et in ipsa studiorum incude positi, qui profectus sui causa oratores sectantur, non solum audire, sed etiam referre domum aliquid inlustre et dignum memoria volunt, traduntque in vicem ac saepe in colonias ac provincias suas scribunt, sive sensus aliquis arguta et brevi sententia effulsit, sive locus exquisito et poetico cultu enituit*<sup>76</sup>. Così, lo stesso Seneca fa talora riferimento ad una certa *sententia* in modo tale da far pensare che essa fosse ben conosciuta, connotandola con aggettivi come *nota* o *celebris*, oppure anche con l'enfatico *illa*<sup>77</sup>; in altre occasioni egli attesta esplicitamente come alcune *sententiae* fossero "portate in giro" (*circumlatae*), venissero cioè fatte circolare al di fuori delle scuole, così da acquisire rinomanza presso un pubblico

<sup>74</sup> Sul *vitium* delle *sententiae* che si distinguono solo per una vuota sonorità, senza avere nessun senso, si vedano anche le considerazioni di Sen. *ep.* 114, 16 *...in genere sententiarum vitium est ... si floridae sunt et nimis dulces, si in vanum exeunt et sine effectu nihil amplius quam sonant.*

<sup>75</sup> Allo stesso modo, osserviamo che è soprattutto sulla base di un'analisi della *compositio* che Seneca smentisce l'attribuzione a Latrone di una *sententia* che era invece del suo allievo Floro (cfr. anche Introduzione, pag. xxx e n. 21): cfr. *contr.* 9, 2, 24 *ut ad Florum revertar, ille dixit in Flaminio: refulsit inter privata pocula publicae securis acies. Inter temulentas ebriorum reliquias humanum everritur caput. Numquam Latro sic composuisset, ut, quia 'publicam' securem dicturus erat, diceret 'privata' pocula, nec in tam mollem compositionem sententia eius evanisset; nec tam incredibilis umquam figuras concipiebat, ut in ipso triclinio inter lectos et mensas percussum describeret.* Come nota Fairweather 1981, 201 s., quando Seneca critica la *mollis compositio* della *sententia*, si riferisce probabilmente non tanto alla clausola in sé per sé, che presenta un ritmo abbastanza consueto (*evērrītūr cāpūt*), quanto piuttosto all'artificioso *ordo verborum* adottato per ottenerla.